

Asia: VN/26649/2022

Lausuntopyyntö luonnoksesta Kansalliseksi metsästrategiaksi (KMS2035)

Luku 2: Toimintaympäristö

Huomioita ja havaintoja strategialuonnoksen lukuun 2: Toimintaympäristön muutos

Luku 2.2.3 Väestörakenne ja arvomuutokset

Sivu 15

Opetus- ja kulttuuriministeriö toteaa yleisenä huomiona, että keskeinen yhteiskuntaan liittyvä muutostekijä tulevaisuudessa ei ole pelkästään ikärakenteen muutos vaan myös osaavan työvoiman saanti lähes joka alalla.

Keskeinen keino teollisuudelle uudistua on panostaa TKI-toimintaan. Kansallinen tutkimuksen, kehittämisen ja innovaatioiden tiekartta korostaa kumppanuuksien merkitystä. Joustavalla kumppanuusmallilla luodaan edellytyksiä pitkäjänteiselle TKI-yhteistyölle. Kumppanuuksia tukemalla korkeatasoiset tutkimusympäristöt, osaamiskärjet, verkostot ja ekosysteemit vahvistuvat. Tavoitteena on parantaa TKI-toiminnan hyödyntämistä elinkeinoelämän ja yhteiskunnan uudistamiseksi sekä lisätä Suomen kansainvälistä vetovoimaa tutkimukselle, yritystoiminnalle ja investoinneille.

Panostukset tutkimukseen mahdollistavat resilienssin, monimuotoisen ja monitavoitteisen metsätalouden. Tutkimuspanostukset tulee kohdistaa sekä perustutkimusta että soveltavaa tutkimusta varten. Tutkittu tieto tulee joka vaiheessa perustua hyvän tieteellisen käytännön periaateisiin. Kaikki tutkimustuotokset tulee olla FAIR –periaatteiden mukaisia, eli tutkimuksen lähdeaineistojen, menetelmien ja tietotuotteiden tulee olla löydettävissä, saatavilla, siirrettävissä tai yhdistettävissä ja uudelleen käytettävissä.

Sivu 16

Lisäsehdotus tekstiin:

Kaupungistuminen, globaali väestönkasvu ja tietoisuus luonnon terveys- ja hyvinvointihyödyistä lisäävät luontomatkailun ja virkistyskäytön kysyntää ja elinkeinotoiminnan edellytyksiä. Luontomatkailuala on jo merkittävä työllistäjä ja vientitoimiala erityisesti Pohjois-Suomessa ja muuallakin luontomatkailukeskusten lähialueilla. Luonto on tärkeimpiä liikuntaympäristöjä Suomessa. Luonnosta haetaan myös MUULLA TAVOIN terveyttä ja hyvinvointia. LUONTOYMPÄRISTÖSSÄ JÄRJESTETÄÄN ESIMERKIKSI ERILAISIA KULTTUURITAPAHTUMIA. Suomella on matkailumaana useita etuja liittyen puhtaaseen luontoon ja eri vuodenaikoihin. Virkistyskäyttö painottuu erityisesti taajamien tuntumaan ja tässä lähimetsät ovat avainasemassa.

Luku 3: Tahtotila

Huomioita ja havaintoja strategialuonnoksen lukuun 3.1: Visio - Kasvavaa hyvinvointia metsistä ja metsille

-

Huomioita ja havaintoja strategialuonnoksen lukuun 3.2: Strategiset päämäärät ja tavoitteet

-

Luku 4.1 Hankesalkku ja 4.2 Kärkihankkeet

Huomioita ja havaintoja strategialuonnoksen lukuun 4.1: Hankesalkku ja 4.2: Kärkihankkeet

Luku 4.2.1 Metsien kasvu

Sivu 26 Taulukko 1., otsikkokohta ”Parannetaan metsien saavutettavuutta”

Ehdotetaan lisättäväksi maininta digitaalisista informaatioteknologian välineistä osana saavutettavuutta.

Luku 4.2.3 Metsäalan uudistaminen

Sivu 30

Taulukossa 3 ehdotetaan toimenpiteeksi, että ”Otetaan käyttöön metsäkoneenkuljettajakoulutuksen valtakunnalliset soveltuvuuskokeet...”.

Opetus- ja kulttuuriministeriö esittää, että tämä kohta esityksestä (kaksiosaisesta lauseesta) poistetaan. Opetus- ja kulttuuriministeriö ei tee tähän vaadittavaa muutosta opetus- ja kulttuuriministeriön asetukseen opiskelijaksi ottamisen perusteista ammatillisessa perustutkintokoulutuksessa (699/2017). Opetus- ja kulttuuriministeriö näkee, laki ammatillisesta koulutuksesta (531/2017) ja opetus- ja kulttuuriministeriön asetus opiskelijaksi ottamisen perusteista ammatillisessa perustutkintokoulutuksessa (699/2022) antavat nykyisellään riittävät mahdollisuudet toteuttaa soveltavuuskoetta metsäalan perustutkinnon metsäkoneenkuljettajan osaamisalassa.

Esityksen (lauseen) jälkimmäisen osa sen sijaan voi jäädä metsästrategiaan: "...kehitetään puutavara-autonkuljetuksen koulutusta omana osaamisalanaan". Asia koskee kyseisen tutkinnon kehittämistä, jossa vastuu kuuluu Opetushallitukselle ja ehdotettu toimenpide on mahdollinen.

Muuta kommentoitavaa

Muuta kommentoitavaa

Luku 4.3. Organoisointi

Sivu 32, ehdotetaan opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalan täsmentämistä seuraavasti:

Opetus- ja kulttuuriministeriön tehtäviin kuuluu opetuksen ja tutkimuksen kehittäminen, LIKUNNAN EDISTÄMINEN, NUORISOTYÖ, KULTTUURIMATKAILU JA KULTTUURIPERINTÖ.

Luku Määritelmät

Sivut 34 ja 35

Opetus- ja kulttuuriministeriö kiittää kulttuurisen kestävyys huomioon ottamista strategialuonnoksen ekosysteemipalvelujen kestävä kehityksen määritelmässä. Samalla kiinnitämme huomiota metsäkulttuurin käsitteeseen, jota ei erikseen määritellä strategialuonnoksessa. Käsitteen käytössä kuitenkin painottuu metsä ihmisen hyötykäytön kohteena. Esitämme, että metsäkulttuurin vuorovaikutteinen ulottuvuus eli ihmisen ja ympäristön suhde nostettaisiin vahvemmin esille. Metsäkulttuurin olennainen osa on metsiin liittyvä aineellinen ja aineeton kulttuuriperintö, jonka vaalimista ja kestävä hyödyntämistä pitäisimme niin ikään tärkeänä osana strategiaa. Nämä ovat myös kulttuurisen kestävyys näkökulmasta avainasemassa.

Sivu 36, ehdotetaan lisättäväksi luonnon virkistyskäytön määritelmään seuraava:

Virkistyskäyttöön kuuluvat myös erilaiset luonnossa järjestetyt liikunta- ja kulttuuritapahtumat.

Lehikoinen Anita
Opetus- ja kulttuuriministeriö

Vainonen Hannu
Opetus- ja kulttuuriministeriö